

GAZETA LWOWSKA

WYCHODZI KAŻDEGO POWSZEDNIEGO DNIA POPOŁUDNIU

Ceny prawnumeraty: We Lwowie bez dorę- czenia do domu . . . mies. zł. 2—, kwart. 6— z dostawą do domu . . . mies. zł. 2-40, kwart. 7— Na prowincji z prze- syłką pocztową . . . mies. zł. 2-40, kwart. 7— Zagranicą mies. zł. 5—, kwart. 15—	Numer telefonu REDAKCJI I ADMINISTRACJI 221-17. Konto PKO Lwów № 504.044.	ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI: LWÓW, UL. ZIMGOROWICZA 15 I. P. Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty. Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.	CENA NUMERU 10 gr.	Ceny ogłoszeń: Za 1 wiersz milimetr. (wł., cm. szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 20, w nadstaniach i w nekrologach gr. 30, w kronice, rusz- tuar, dział gospodarczy, paski w tekście gr. 70, pod nagłów- kiem na pierwszej stronie zł. 1—, Tabelaryczna o 50 proc. dro- żej. Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kupon i sprzedaż słowo gr. 12, matrymonialne, korespondencje prywatne słowo gr. 20, dla poszukujących pracy gr. 5. Z zastrzeżeniem miejsc w proc. Zagraniczne o 50 proc. drożej.
---	--	---	---	--

POLSKA I SZWECJA.

Wizyta min. Becka w Szwecji jest dalszym przejawem, o której min. Sandler powiedział w czasie swej wizyty w Polsce w końcu sierpnia ub. roku, że wypływa z samej logiki i istoty rzeczy. Tak też jest w istocie. Polska i Szwecja są sąsiadkami. Bałtyk nie dzieli je, ale łączy. Wszystkie zagadnienia związane z Morzem Bałtyckim, jego wybrzeżami i kształtowaniem się stosunków w rejonie bałtyckim są przedmiotem zainteresowania zarówno Polski jak i Szwecji.

W systemie polityki polskiej, utrzymującej równowagę między Niemcami a Rosją i dążącej do stworzenia między nimi szerokiego pasa państw od Skandynawii po wschodnie wybrzeża Morza Śródziemnego, państw, które prowadziłyby politykę niezależną i opartą na realnych przesłankach i nie chciały popaść w zależność od żadnego z tych dwóch totalnych bloków, odgrywa Szwecja ważną rolę. Jest ona największym państwem skandynawskim, zajmuje na północnych wybrzeżach Bałtyku pozycję kluczową i wykazuje jednocześnie w swej polityce zagranicznej najwyższą troskę o mienia dla nowych warunków życia międzynarodowego i przoduje pod tym względem reszcie państw skandynawskich.

Szwecja jest obecnie państwem neutralnym, tak jak była nim przed wojną. Obecna neutralność Szwecji tym się jednak różni od neutralności przedwojennej, że ją Szwecja pragnie zabezpieczyć przez wzmocnienie swych własnych sił obronnych i przez aktywną politykę zagraniczną, zmierzającą do zorganizowania ścisłego współdziałania politycznego, gospodarczego a nawet militarnego wszystkich państw skandynawskich oraz do zacieśnienia współpracy z tymi państwami, których polityka zmierza również w regionie bałtyckim do utrzymania równowagi i pokoju. Takim państwem — obok nieodgrywających z natury rzeczy większej roli krajów bałtyckich — jest jedynie Polska. Wspólnota interesów szwedzkich i polskich w nawiązaniu ścisłej współpracy między naszymi krajami jest tu wyraźna. W interesie Szwecji leży silna pozycja Polski nad Bałtykiem i na Bałtyckim morzu — bałtycko-czarnomorskim. W interesie Polski leży niezależna polityka szwedzka i wzrost sił tak szwedzkich jak i w ogóle skandynawskich.

Polityka Polski musi iść pod niejednym względem innymi torami aniżeli neutralna polityka Szwecji. Nasze położenie geopolityczne dyktuje nam np. obok polityki równowagi w stosunku do naszych dwóch wielkich sąsiadów także politykę sojuszu, od której strony Szwecja. Mimo to jednak mają polityki zagraniczne Polski i Szwecji pewne rysy wspólne. A więc niezależność, przeciwstawienie się wszelkim blokom ideologicznym i realizm, który wyraża się w podobnym sformułowaniu stosunku Warszawy i Sztokholmu do Ligi Narodów.

MIN. ŚWIĘTOSŁAWSKI W WILNIE.

Wilno, 28. 5. (PAT.) Wczoraj o godzinie 7 rano przybył do Wilna p. minister W. R. i O. P. prof. dr Wojciech Świętosławski.

Min. Beck o solidarności interesów państw nadmorskich.

Sztokholm, 28. 5. (PAT.) W dniu wczorajszym przedpoł. pan minister Beck z małżonką został przyjęty na audiencji przez szwedzkiego następcę tronu J. K. M. księcia Gustawa Adolfa, oraz jego małżonkę ks. Ludwikę.

Sztokholm, 28. 5. (PAT.) W godzinach popołudniowych minister Beck odbył dłuższą konferencję z min. Sandlerem, po czym przyjął na konferencji prasowej dziennikarzy polskich i szwedzkich, którym oświadczył m. in.:

„Wymiana wizyt między ministrem Sandlerem a mną wynika, moim zdaniem, z dwóch przyczyn, z których każda oddzielnie zasługuje na uwagę.

Pierwsza — to bezpośrednie stosunki między moim krajem i Szwecją. Od chwili naszego powrotu nad Bałtyk, naturalnym rzeczą porządkiem stosunki nasze rozwijają się i pogłębiają w atmosferze nacechowanej dojrzałością historyczną, tzn. w atmosferze solidarności interesów państw nad morzem położonych.

Druga przyczyna — to potwierdzająca się coraz częściej analogia poglądów polskich i szwedzkich na wiel-

problemów, mających ogólny międzynarodowy charakter. Robiąc bilans kilkulatnich kontraktów na terenie instytucji międzynarodowych, stwierdzić muszę z zadowoleniem, że nigdy nie byliśmy w obozach przeciwnych. Z obecnego mego pobytu w Sztokholmie, wyszły zarówno bardzo cenne rezultaty, wynikające z porównania poglądów naszych obu rządów na wiele aktualnych zagadnień, jak też najlepsze wspomnienia ze sposobu, w jaki byłem w Szwecji przyjęty, jako przedstawiciel mego kraju.

Słyszeliśmy nawet pewne głosy zdziwienia, że w okresie znacznego napięcia w innym, bliskim mego kraju rejonie, wizyta moja w Szwecji miała miejsce. Wydaje mi się to jednak zupełnie logiczne.

Im więcej powstaje gdziekolwiek za drażnień czy niepokoju, tym większą wartość i aktualność mają wysiłki każdego z naszych rządów, zmierzające do stabilizacji stosunków w rejonie bałtyckim“.

P. minister Beck opuszcza Sztokholm w sobotę.

Uroczystości w Szwecji z okazji wizyty ministra Becka.

Sztokholm, 28. 5. (PAT.) Wczoraj w południe pierwszy pułk królewskiej gwardii konnej podejmował p. Ministra Becka. W czasie wizyty tej Ministrowi towarzyszył poseł polski w Sztokholmie Min. Potworowski, attache wojskowy mjr. Marecki, szef gabinetu Ministra M. Łubieński oraz sekretarz p. Siedlecki.

O godz. 12 min. 15 przyjazd Ministra polskiego do pułku gwardii konnej zaanonsował rotmistrz Ancarcrona, a orkiestra odegrała na powitanie „Pierwszą brygadę“.

Po powitaniu z dowódcą pułku i szeregiem wysokich przedstawicieli wojska, nastąpiła defilada pułku.

Czesi umacniają granicę.

Wiedeń, 28. 5. (PAT.) Niemieckie Biuro Informacyjne donosi: Specjalny wysłannik dziennika „Reichspost“, wyślany do położonej w pobliżu Bratisławy, pogranicznej miejscowości Kittsee, stwierdził, że akcja umacniania granicy przez Czechosłowację, przybiera z każdym dniem na intensywności.

Główny ośrodek umocnień znajduje się o 500 m. na zachód od szosy, wiodącej z Kittsee do Bratisławy. Korespondent donosi dalej, że na granicy niemiecko-czechosłowackiej, nie ma ani jednego żołnierza niemieckiego, a służbę pełnią jedynie normalne posturki graniczne urzędników celnych.

Bratisława, oraz przyczółek mostowy roją się od żołnierzy czechosłowackich.

Panujący tam zamęt, uniemożliwia stwierdzenie, które właściwie roczniki powołane zostały pod broń.

Korespondent „Reichspost“ wyraża w zakończeniu przypuszczenie, że władze czechosłowackie wykorzystają sposobność, aby przez powołanie pod broń uprawnionych do głosowania w obszarach, gdzie w Czechosłowacji przeważają mniejszości narodowe, wpłynąć na fałszywy wynik wyborów.

NOWE AKTY SZYKAN WOBEC POLAKÓW.

Mor. Ostrawa, 28. 5. (PAT.) „Dziennik Polski“ komentuje charakterystyczny przykład praktyki

cenzuranej, stosowanej przez władze czeskie.

Wydane przez Związek Polaków w okresie wyborczym przed dniem 29 maja ulotki i afisze cenzura uznała za nieszkodliwe i zezwoliła na ich wydrukowanie. Te same jednak ulotki, o tej samej treści, przeznaczone jedynie na drugi okres wyborów, które odbędą się w dn. 12 czerwca br., zostały przez dyrekcję policji w czeskim Cieszynie skonfiskowane.

Morawska Ostrawa, 28. 5. (PAT.) W jednej z gmin członkowie czeskiego Sokoła zerwali wszystkie tablice i ogłoszenia oraz afisze wyborcze bloku polskiego.

Równocześnie z szeregu gmin dochodzą wiadomości, że leśniczowie i działacze czeskiej macierzy szkolnej zakupują beczkami piwo i urządzają uczty w gminach polskich, byle tylko pozyskać głosy na listy czeskie.

Mor. Ostrawa, 28. 5. (PAT.) W Orłowej na Śląsku, odbyło się doroczne walne zebranie czeskiej Macierzy Szkolnej.

Uchwalono manifestacyjną rezolucję, w której zebrani domagają się odrzucenia wszystkich postulatów ludności polskiej, nie odpowiadających — ich zdaniem — rzeczywistości, ponieważ spełnienie tych żądań byłoby bezprawiem, zagrażającym narodowym i państwowym interesom w cieszyńskim.

Słowacy odwiedzili Warszawę.

Warszawa, 28. 5. (PAT.) Wczoraj delegacja słowacka obecna była na nabożeństwie, odprawionym w kościele Matki Boskiej Częstochowskiej, po czym udała się do Belwederu, gdzie złożyła wieniec.

Po zwiedzeniu Muzeum belwiderskiego delegacja Słowaków złożyła wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza.

O godz. 11-tej w sali Rady miejskiej na ratuszu odbyło się uroczyste powitanie delegacji Słowaków przez miasto i społeczeństwo stolicy.

Wchodzących na salę Słowaków powitała publiczność gromkimi oklaskami, a orkiestra odegrała „Warszawiankę“.

Akademii zagał prezydent Starzyński, mówiąc m. in.:

„Witam serdecznie na ratuszu Warszawy przedstawicieli bratniego narodu słowackiego.“

Witam tych, co z dalekiej Ameryki do starego kraju przyjechali na wielkie uroczystości w Słowacji — i tych, co z kraju na spotkanie swych braci przyjechali do Polski.

Tysiącletnią historią tak bliskiego i bezpośredniego sąsiedztwa Polski ze Słowacją nie została nigdy zakłócona. Braterskie uczucia wzajemne zawsze panowały między nami.

Wydarzenia i procesy, jakie zachodzą na terenie państwa czechosłowackiego, interesują żywo polską opinię społeczną. Tak jak interesuje nas bezpośrednio los Polaków, zamieszkujących za Olszą, tak samo interesuje nas los bratniego narodu słowackiego, który cieszy się żywą i szczerą przyjaźnią społeczeństwa polskiego.

Następnie wygłosił przemówienie poseł Walewski. Mówca wznosił okrzyk na cześć ks. Hlinki, podchwycy cony gorąco przez obecnych.

Z kolei przewodniczący Ligi słowackiej dr. Hledko dziękował za miłe i pełne serdeczności przyjęcie.

Ostatni przemawiał poseł Sidor, podkreślając historyczne więzy, jakie łączą Słowaków i Polaków.

NOCNE ATAKI WOJSK RZĄDOWYCH.

Burgos, 28. 5. (PAT.) Przez całą noc ubiegłą w pobliżu przyczółka mostowego Balaguer i na płaskowzgórzu San Corneli toczyły się zacięte walki. Według komunikatu kwatery głównej gen. Franco, wszystkie ataki wojsk rządowych odparto z ciężkimi stratami dla napastników. Ataki te ustały o wschodzie słońca.

Pomiędzy Teruel a morzem Śródziemnym wojska gen. Franco zajęły Castellar.

CORNELIU CODREANU SKAZANY NA 10 LAT CIĘŻKIEGO WIEZNIENIA.

Bukareszt, 28. 5. (PAT.) Trybunał wojskowy drugiego korpusu armii po 3 i pół godzinnych naradach, wydał o godz. 3.30 nad ranem wyrok w procesie b. przewodcy Żelaznej Gwardii Codreanu. Codreanu skazany został na 10 lat ciężkich robót, 6 lat pozbawienia praw obywatelskich i na zapłaconie 2000 lei kosztów sądowych.

